In topica Lice. Commentarioz liber. v.

163

libet aliud subsecutū est repugnantiū. Vō intelligētia consistit; nō mō q̄ neq̄ sequi neq̄ antecedere possūt verum etiam q̄ sīl esse non possunt. que in conditiōe consistere dubium non est. His igitur ita expeditis: qm̄. M. T. p̄prietatem loci. vt in transcurso potuit: euidenter expressit: nūc quibus modis eodē loco vti conueniat: adiungit. Que Topicorū pars: quoniam diligentius explananda est: hñē quarto volumini faciam Quinto cetera redditurus.
Eiusdem Boetii in Liceronis Topica commentariorum liber quintus.

Soib⁹ qđez hypotheticis syllogismis Patrici rhetor⁹ p̄tissime: plene habun danterq̄ digestus bis libris: quos de eorum principaliter institutiōe conscripsimus: a quibus integrā perfectāq̄ doctrinam: cui renoluendi illa vacuū tēpus est lector accipiet. Sed q̄ nunc Liceronis topica sūp̄simus exponēda: atq̄ in his aliquorū. M. T. modoꝝ meminit: dicendum mibi breuiter existimo de his septem conditionalibus syllogismis: que eoz nā sit: p̄positionūq̄ contextio vt cum hec ad sciētiā rite prelibata peruererint: Tulliana facilius noscāt exēpla. Oē igit̄ quod in questione dubitatur: aut verisimilibus: aut necessariis p̄babitur argumentis. argumētū vō oē aut in syllogismi ordinem cadet aut ex syllogismo vires accipiet. Syllogismus vō ols p̄positionibus constat. Propositiones aut̄ oēs vel simplices sunt: vel cōposite. Simplices que simplicibus orationis p̄tib⁹ cōiungunt̄. Copulant aut̄ incompositam p̄positionē simplices orōnis partes nōmē & verbum veluti cū dicim⁹ dies est: vel dies vernus est: vel dies serenus est. hic enī oēm vim p̄positionis nōmen connectit & verbum. Omnis aut̄ simplex p̄positio ex subiecto predicatoq̄ consistit. Subiectum est: de quo dicitur id qđ predicatur. Predicatum est: qđ de eo dī qđ subiectum est. verbuū aut̄ aliquoties predicato nomini adiungit̄. aliquoties ipsum predicat̄. predicato nomini adiungit̄ in hac p̄positione: que dicit. dies serenus est. dies enim subiectus est. serenus predictat̄: ē vō verbum sereno adiunctum est. qđ diximus esse p̄dicatum. At si talis sit ppō: que solo nomine cōstet & vō veluti cū dicim⁹ dies est. tūc dies subiicitur. est verbum sine dubio p̄dicatur. sine verbo aut̄ nulla est p̄positio. Ols enim ppō vel vera vel falsa est. nisi autem verbuū sit quolibet adiunctum: quo esse aliquid aut non esse dicit̄. nulla veritas aut falsitas in propositionibus deprehendit̄ sepe aut̄ p̄positiones etiā ex totis orōnibus constant: vt si dicam⁹. trāſire in Affrica vtile est romāis hic. n. subiectū qđ ē trāſire i affricam. vtile aut̄ romanis predicatum. esse vō p̄dicato cōiungit̄. H̄mō igit̄ oēs p̄positiones predicative dicuntur. p̄dicative vō appellant̄: q̄ alid. de alio p̄dicat̄. Oēs qui ex his p̄positionibus sunt syllogismis: b̄z enunciationum suarum formas p̄dicatiui appellantur. Ex his aut̄ p̄dicatiuis p̄positionibus existūt cōposite p̄positiones: quaz alie quidem copulativa cōiunctiōe necuntur. vt & dies est & lux est. alie vō per 2dictionē sunt. que ēt 2ditionales enunciationes vō cantur. H̄e vō sunt: que coniunctione qđā partibus interposita ad 2ntiaz conditionēq̄ ducuntur. Age enim sint due p̄positiones predicative. vna quidez q̄ dicit aīal est: alia vō que ppōit hō est: His si 2iunctio interueniat: faciet: si hō est: aīal est. Tides igitur vt duas p̄dicatiuas p̄positiones in vna 2dictionē q̄iū

ctio copulauerit. Que cū ita sint: oēs he p̄positiones hypotheticē. i. 2ditionales vocantur: atq̄ ex his syllogismi tales existunt: quibus hypotheticis vel 2dictionalibus nōmen est. Ois aut̄ hypothetica p̄positio vel p̄ 2nexionē fit vel per disunctionē. Per cōexionē hoc modo. Si dies est: lux est. Per disunctionem ita vt dies est: aut̄ nor̄ est. Eaz vō que per cōexionē sunt alie ex duabus affirmatiuis copulate sunt: vt si dies ē lux ē: nāq̄ dies ē & lux ē: vtreq̄ aliquid affirmat̄ alie ex duabus negatiuis: vt si lux non est: dies nō est utraq̄ negatio est. alie vō ex affirmatiua negatiuaq̄ coniuncte sunt. vt si dies ē nor̄ nō est. Alie vō ex negatiua Atq̄ affirmatiua copulant̄. vt si dies nō est: nor̄ est oēs th̄ in cōexione sunt posite. Aut enim affirmatio affirmationē seq̄tur. aut negō negationē: eiq̄ cōnera est: aut affirmationem negatio: aut negationē affirmatio. sed ex connexis repugnantes manifestus est nasci. namq̄ vbi affirmatio seq̄t affirmationē: bis si media negatio interposta sit: repugnat̄ facit hoc mō. si dies ē lux ē. hic affirmatio seq̄t affirmationē. at cū dico si dies est: lux non est: repugnat̄ in ter se p̄tes p̄positiōis cōnexe interposta negatōe. itē quotiens negatio sequit̄ negationē: si posteriori p̄ pōnis parti negatiuum demāt̄ aduerbiuz: repugnātes sunt: hoc mō: si aīal non est: hō: non est. hec cōne ra est ex duab⁹ posita negatiuis. At si posteriori p̄ti homo non est: negatiū detrabatur aduerbium: fiet si aīal non est hō est. quod repugnat. at si affirmatio negationē sequat̄: siue posteriori parti negatio īūgat̄ siue priori auferat̄: repugnantes sunt. hoc modo si dies non est nor̄ est. hic igit̄ affirmatio sequitur negationē. siue igit̄ posteriori parti nor̄ ē negatio. copuletur vt fit ita si dies nō est: nor̄ non est. siue priori auferatur. vt fit ita si dies est: nor̄ est repugnantem fieri propositionē necesse est. q̄ si negatio affirmationē sequat̄ & posteriori p̄ti negatiū aduerbium subtrahatur: p̄positionis cōnexe partes in repugnātiaz cadunt. hoc modo. si vigilat non stertit. hic affirmationē seq̄t negatio sed si posteriori parti. i. non stertit negatio demāt̄ fiet: vigilat stertit: & erit repugnans. sed in cōnexis atq̄ disunctis p̄positionib⁹ il lud intelligendū est: q̄ in earuz partib⁹ & vis questio nis includit̄ & argumenti. Age enī dubitet̄: an lux sit. idq̄ approbandū sit: eo q̄ dies est. Si igit̄ ita fiat propositio. si dies est: lux est ea qđē pars totius p̄positionis que sequitur. i. lux est: qđnis est. De ea namq̄ queritur: an lux sit. Ea vō que prior est: idest dies. est vim continet argumenti. Ex eo enim q̄ dies est: lux esse probabit̄. & in ceteris quidez vel connexis: vel disunctis eadē ratio ē. In oībus vō his qm̄ syllogismus atq̄ argumentatio ad demonstrandā partē alteram qđnis accōmodatur: questio vō omnis dubitabilis ē. Oportet syllogismos: qui accōmodāt̄ abigue questiōi. indubitabiles esse atq̄ perspicuos. q̄ vt sint tales ex claris atq̄ apertis & i veritate parētib⁹ p̄positionibus necesse est constēt. propositiones vō p̄tū p̄ se note sūt: partiz aliquibus probationibus idigebūt. Omnis vō syllogismus enunciatione p̄posita b̄z aliz cūius partis assumptionem: vt quod est in qđne concludat. hoc modo. si dies ē: lux est. vt igitur lucē ē de monstrē: assumam vñā partē propositionis supius constitutē: dicamq̄: sed dies ē: ac tūc demū id qđ est in questiōe 2cludā: lux est igitur. ergo cū ad syllogisi mi cōclusionē: & tota enunciatione in propōndo & i assūndo p̄te enūciatiōis vtamur: necesse ē. vt ea q̄

In topica ciceronis commentariorū lib. iiiii.

bus utimur nil habeāt dubitabile. Siquidē ex his ea que sunt ambigua capient fidēz: q̄ si p̄pō aliquoties quidem per se nota est atq̄ perspicua: aliquoties v̄o probationis indigena inuenitur: assumptio quoq; aliquoties per se vera esse notabitur: aliquoties approbationis indiget adiumentis: Quo sit: vt si & proposi-
tio & assumptio demonstrande sint: qnq; partitus (vt Licero etiā in rhetoricis auctor est) syllogismus fiat constans ex p̄positione eiusq; probatione: assumptio-
ne: eiusdemq; probatione et conclusione: q̄ si neutra sit approbāda tripartitus sit: Ex p̄positiōe. s. & assum-
ptione & conclusione. q̄ si altera earum demonstran-
da sit: sit quadripartitus: ex propositione. s. & assum-
ptione: atq; vnius earum approbatione & conclusiōe Conclusionis v̄o ipsius approbatio precedente pro-
positione atq; assumptione perficitur. que cū ita sint cūq; omnis p̄positio hypothetica in connexionē disi-
unctionemq; diuidatur: in connexionis propositionibus aliud dicimus precedens: aliud consequens. Idem au-
tem consequens & connexum vocamus: velut in hac propositione. si dies est: lux est. Dies est precedit: an-
nectitur: lux est. In disiunctis aut̄ non est eadem rō:
quia cum ea que proponuntur simul esse non possunt nullo modo dicuntur eē connexa. Precedens autem & subsequens indicatur: q̄r quod primum ponit iure antecedens vocatur qd posterioris iure subsequens dicitur. Ex his igitur propositionib; que cōnere sūt sit primus & secundus hypotheticoz syllogismorum modus. addita v̄o negatione p̄positioni connere ex duabus affirmationibus copulate eaq; insuper dene-
gata tertius accedit. ex disiunctis v̄o propositionibus diverso modo assumptiōibus factis: quartus & quintus. Utrisq; v̄o p̄ negationē p̄positis: sextus & septimus atq; he septē sūt hypothetice inclusōes. quaz. M. T. in Topicis meminit. quaz omnium deinceps ordo atq; exempla subdēda sunt. Primum igitur modus est cum in conexa propositione assumpto eo quod pre-
cedit: volumus monstrare qd sequitur ita esse opor-
tere: vt est in connexione prolatuz. In quo si id quod connexum est: ac sequitur assumptiōem: null' oīno fit syllogismus. Huius exemplum tale est: si dies est: lucet. si igit̄ lucere monstremus: assumam: necesse ē diem esse hoc modo. atqui dies est. consequitur ergo ex necessitate lucere. q̄ si lucere assumamus: atq; ita dicamus. atqui lucet. non necesse est diem esse: atq; id nulla necessitas evenit conclusiōis: vbi nulla neces-
sitas est: nec syllogismus qdē intelligi potest. Est igit̄ primus modus i hanc formā Si dies ē lucet: dies ē: lucet igit̄. inueniuntur tñ in quib; equo mō valet assumptio. siue p̄cedens: siue subsequens assu-
matur. vt in homine atq; risibili. Si enim homo est: risibile est. atqui homo est. risibile igit̄ est. At qui ri-
sibile est homo igit̄ est: sed in his hec cā est q̄r homo atq; risibile equi sunt termini. atq; iccirco uno posito alterum comitari necesse est. sed quia hoc in omnib; non est iccirco dicimus non esse vniuersale: vt assumpto posteriore: quod precedebat probetur. Secundus vero modus est: quotiens assumpto posteriore atq; consequenti qd antecesserat auferatur: hoc modo: Si dies est lucet: hic si assumamus non lucere: contrario modo atq; in propositione prolatum est assumamus dicentes: atqui non lucet in eo igit̄ sequitur non ē diem. q̄ si diem negemus. i. quod antecedit in assumptione contrario modo atq; positū est & in proposi-
tionē proferamus: non tollitur quod est connexū: vt

si dicamus atq; non est dies: non mor sequitur non lu-
cere. Potest enim non esse dies: & tamen lucere. Est igit̄ secundi modi forma h̄mōi. Si dies est lucet atqui non lucet. nō ē igit̄ dies. Primus igit̄ mo-
dus assumit qd̄ precessit: vt approbet quod connexū est. non potest v̄o assumere qd̄ cōnexū est: vt probet quod precessit: Secundus autem assumit econtrario quod sequit̄: vt quod precessit euertat. nō potest aut̄ econtrario assumere quod precessit: vt id qd̄ connexū est auferatur. Tertius modus est: cū inter partes cō-
nere: atq; ex duabus affirmationib; copulate propo-
sitionis negatio interponitur: eaq; ipsa negō deneg-
tur que propositioni v̄te p̄attō φātikī greco sermone
appellatur. vt in hac ipsa quā superius proposuimus si dies est: lux est. si inter has propositiones negō in-
terueniat: siet hoc modo. Si dies est: lux nō est. ac si v̄terius denegemus erit ita. non si dies est: lux non ē
cuīus propositionis ista sententia est. qr si dies est: fie-
ri non potest vt lux non sit. Que p̄positio superabne-
gatiua appellatur. talesq; sunt omnes: in quib; nega-
tio preponitur negationi vt nō est dies: & rursus. nec
non Ausonii troia gens missa coloni: In hac igit̄ si
priorem partem: id est diem esse in assumptionē pona-
mus: consequetur ē lucem esse. hoc mō non si dies ē
lux non est. atqui dies est. lux igit̄ est. Qui modus a
superioribus plurimum distat: q̄ in eo modo qui sit ab antecedentibus ponitur antecedens: vt id: quod se
quitur astrinatur. In modo v̄o a consequētibus pimi-
tur cōsequēs vt id quod precesserat auferat. In hoc
v̄o neutrū ē. nā neq; antecedens ponitur vt quod se
quitur cōfirmat: nec interimitur subsequens: vt id qd̄
precesserat euertatur. sed ponitur antecedens vt id qd̄
sequitur interiuat. Hic autē propositionis modus par-
tes inter se suas continent repugnantes. aduersū quip-
pe est: ac repugnat: si dies est: non esse lucez. sed iccir-
co rata p̄positio est: qr consequētum repugnantia fa-
cta per inmediam negationem alia negatione destruit
& ad vim affirmationis omnino reuocatur. nā quia
consequens esse intelligit: ac v̄ez si dies est esse lucez
repugnat: ac falsum est. si dies est non esse lucem. que
denegata rursus vera est ita. Non si dies est: lux non
est: & sit cōsimilis affirmationi. si dies est: lux est. quia
facit affirmationē geminata negatio. Similiter v̄o
sunt ex repugnātibus p̄positionis p̄tibus argumēta-
vel si duab; negatiōibus: vel si negatiōe & affirmatiōe
vel si affirmatiōe & negatiōe iungat. Quomō v̄o
sunt ex talib; cōnexis repugnātes superiō dictū ē. sit
v̄o ex ea p̄pōne: que duabus iungit̄ negatiūis ex repu-
gnanti argumentum hoc modo. Sit p̄positio. Si nō
est lux: dies non est. sit repugnās ita. si nō est lux: est
dies huic iungamus negationem: vt sit vera ita. nō
si lux non est dies ē. atq; lux non est. dies igit̄ nō est
Item sit ex negatione atq; affirmatiōe p̄positio hec
Si dies non est nor est. huic addat̄ ex posteriore par-
te negatio: & sit ita. Si dies non est: nor non est. sit
repugnans. hec nihilominus abnuatur vt sit vera. nō
si dies non est: nor nō est. assumimusq; atqui dies nō
est. Concludimus. nor igit̄ est. Itē si ex eadem pro-
positiōe: que ex negatiua affirmatiuaq; cōnūgitur: &
dicit si dies non est: nor est. a priori parte negatio sub-
trahatur. siet repugnans. hoc mō. si dies est: nor est.
huic apponatur negatio: vt vera esse possit hoc mō.
nō si dies est: nor est. assumamq; atq; dies est. Qcludi-
tur. nor igit̄ nō ē. At si sit ex affirmatiōe & negatio-
ne propositio cōiuncta: velut. hec si vigilat nō stertit
demitur

In topica Lice. Commentarioꝝ liber. v.

164

demitur posteriori parti negatio vt fiat ita. Si vigilat stertit. Sz hec repugnat. Tota rursus propositio denegetur. vt vera fiat hoc modo. Mō si vigilat stertit: assumimus atqui vigilat. Concludamus necesse ē non stertit igitur. Sed he quattuor ex repugnantib^z conclusiones in tertio modo consistere intelliguntur. quarum quidem Tullius tres commemorauit: vnam & precepto docuit: eam quam propositio talis efficit que duab^z iūgitur affirmatiuis: Duas vno exemplo. sciam que ex tali propositione nascitur: quam due copulat negationes: & eaꝝ: que ex tali connexa procreat que ex affirmatione negationeqꝝ cōsistit. Reliquā vno pteruit: qꝝ illaz similitudine etiā in tertiu cōclusionis moduꝝ videbat incidere. Quartus mod^z in disiunctio ne consistit. hoc mō: Aut dies est: aut nor est: sⁱ dies ē nor igit̄ non est. huius hec rō est. qꝝ disiunctiuia enī ratione pposita prior pars eius assumitur affirmādo vt subsequens auferatur. ex ea enī ppositione: qꝝ dicit aut dies est: aut nor est: assumimus. atqꝝ dies ē. s. affir mantes esse diem: quam affirmationē assumptionis cōsequitur non esse noctem. Quintus modus est: cuꝝ in eadem disiunctiuia propositione: id quod primū est negando assumitur: vt id qꝝ est posterius inferatur. hoc mō aut dies est: aut nor est. atqꝝ dies nō ē per ne gationez. s. facta est assumptio consequitur esse noctē. Sextus vno mod^z ac septimus ex quarti & quinti mo di disiunctiuia ppōne deducuntur: vna negatione. s. adiecta: & disiunctiuia prepositione detracta: additaꝝ coniunctiuia his propositionibus: que superius in disiunctione sunt posite hoc mō. Mō & dies est: & nor est. Duduz igit̄ in disiunctiuia ita sicut: vt aut dies est aut nor est. Ex hac igit̄ propositione sublata aut cōiunctione: que erat disiunctiuia adieciꝝ & que copulatiua est: preposuimusqꝝ negationem. Itaqꝝ fecim^z ex partibus disiunctiuie ppositionis copulatis additaꝝ negatione propositionem sexti: atqꝝ septimi modi q̄ est. Non & dies est: & nor est. In q̄ si assumatur ēē die noctē non esse cōsequitur. atqꝝ dies est. nō ē igit̄ nor. Septimus vno mod^z est: cuꝝ prima pars propositionis negando assumitur. vt posterior subsequat. hoc mō. Non & dies est & nor est. atqꝝ dies non est. Illorū igit̄ ē Atqꝝ hic modus ppositionū in solis his inueniri pōt quoz alterum esse necesse est: vt diē vel noctē. erit uidein vel salutem. & quicquid mediū nō habet. Quo autem mō omniū syllogismorum conditionalium ve ritas sese habeat: his diligētissime explicauim^z libris quos de hypotheticis conscripsimus syllogismis. nō vno: non q̄ de his perfectior cōsideratio inueniri pōt apposuimus: sⁱ id: qđ ad explanandū. M. T. sententiā poterat accōmodari: vt igit̄ cūcta: q̄ dixim^z breuiter colligantur. Primus modus est: quotiens in cōnexa ppositione primū vt in propositione locatur: assumit ut consequat sⁱm hoc mō. Si dies est: lux ē. atqꝝ dies est: lux igit̄ est. Secundus modus est: quotiens in connexa ppositione scđm econtrario assumitur: qz in ppositione locatum est: vt id qđ primū est auferatur. hoc mō. Si dies est: lux est. atqꝝ non est lux non est igit̄ dies. Tertiū mod^z est: cum connexe propositionis partes ex affirmationibus iuncte negatione dividit. totiqꝝ propositioni negatio rursus adiungitur: assumiturqꝝ: quod prius est: vt in propositione est enūcia tum: vt econtrario concludat scđz qz in ppositione p latum est. hoc modo. Non si dies est: lux non est. atqꝝ dies est: lux igit̄ est. hic ergo posito qđ precedebat. idest esse diem: euersū est: quod sequebatur: idest nō

esse lucem: negationem quippe affirmatio ois evertit vel cum connexe propositionis negationibus iuncte se cunde parti negatio detrahitur: totaqꝝ propositione de negat: positaꝝ priore propositionis parte interimit: qđ subsequitur. hoc modo. Non si lux non est: dies est atqꝝ lux non est: dies igit̄ non est: vel si connexe propositionis ex negatione atqꝝ affirmatione cōposite scđe parti negatio iūgat: eaꝝ insup denegat: pōatqꝝ qđ prius est: vt id qđ sequitur auferatur: hoc mō. Mō si dies non est: nor non est. atqui dies non est: nor igit̄ est. vel si in eadē propositione: que ex negatione atqꝝ affirmatiōe copulata est. priori parti negatio subtra batur: eaꝝ denegetur. ponaturqꝝ quod primum est: vt id: qđ sequitur auferatur hoc modo. Non si dies ē: nor ē: atqui dies ē: nor igit̄ non est. vel si connexe propositionis ex affirmatione & negatione copulate posteriori parti negatio dematur: totaqꝝ insup denegatur: positoꝝ priore: id quod sequit̄ interimitur. hoc modo. Non si vigilat stertit: atqui vigilat. non stertit igit̄. Atqꝝ hec omnia in tertio esse intelligūtur mō at qꝝ ex repugnantibus sunt: & semper id: quod antecedit ponit: vt id qđ sequit̄ auferatur. Nā sicut in propositione cōditionali q̄ negata repugnatiā partiuā fit vera prima p̄s proponit: siue affirmatiue siue negatiue: ita ea reddit assumptio. Sed vt prima pars fuerit assumpta reliq̄ tria enumeratione cōcludit. nā si assumptio fuerit affirmatiua erit negatiua conclusio. Si assumptio negatiua: erit conclusio affirmatiua. Quartus modus est: cum in disiunctiuia propositione primū pōit: vt auferatur scđm: hoc modo aut dies est: aut nor est. atqui dies est: nō est igit̄ nor. Quintus modus est: quotiens in disiunctiuia propositione auferatur qđ prius est: vt pōatur scđm: hoc mō aut dies est: aut nor est. non est autē dies: nor igit̄ ē. Sextus modus cū his rebus: que in disiunctionem venire possunt: idest contrariis vel repugnantibus mes dietate parentibus negatio proponit: & copulative cōiunctiones adiunguntur: ponituros qđ primū est: vt id quod est subsequens auferat: hoc mō. Mō & dies & nor est. dies āt est. nor igit̄ non est. Septimū mod^z est: cuꝝ in eadē propositione auferatur id quod precedit: vt ponatur id: qđ cōsequit̄ hoc modo. Mō & dies est: & nor est. atqꝝ dies non est: nor igit̄ est. His igit̄ ita predictis ad Liceronis verba veniamus.

Cum tripartito igit̄ distribuatur locus hic in consecutionem antecessionem repugnantiam: reperiendi argumenti locus est simplex: tractādi tripler. nam quid interest: cum hoc sumiseris. Pēcuniam numeratam mulieri debet: cui sit argētum omne legatum. Atrum hoc modo concludas argumentum. Si pecunia signata argentum est: legata est mulieri. Est autem pecunia signata argētum legata igit̄. An illo modo. Si numerata pecunia non est legata: non est numerata pecunia argētum. est autem numerata pecunia argētum: legata igit̄ est. An illo modo. non & legatum argētum est: & non est legata numerata pecunia. Legatum āt argētū ē. legata igit̄ numerata pecunia est.

Cum locum. qui ex antecedentibus & consequentib^z & repugnatibus esset: vnu recte videri: eūqꝝ ī dītōe esse positi: sed tria p̄titione distribui: supius expletatum est: idqꝝ. M. T. evidentius notat dicens. Stelle etum quidē eius: considerationeqꝝ in conditione posu

In topica ciceronis commentariorum lib. v.

tam unaz esse: sed per argumentationis tractationem tri partito diuidi. Luius rei per primum ac secundum et ter tium hypotheticorum syllogismorum modus sicut paulo superius diximus: exempla subiecit. Que quoniam implicatiora videntur: quod ut prior statim auditu prebenduntur: visu paulisper est: apertioribus exemplis animu lectoris imbuere. ut in facilitioribus primum exercitata intelligentia sine magno negotio: quod sunt difficiliora pendat. Ab antecedentibus igitur argumentatio fit: quanto tamen enunciata editione positionis sumit id: quod antecessit ut id quod sequitur inferatur. hoc modo: Sit. n. dubium an Tullius aequal sit: concedaturque eundem Licerone esse hominem: et sit rata propositio hec. Tullius si homo est animal est. homo antecedit. aequal sequitur. Si igitur ex antecedenti vel facere argumentationem: assumat id: quod precedit hoc modo. sed homo est Licerone: consequitur animal esse Licerone, et est hic primus: quem supra diximus modus. Rursus a consequenti argumentatio fit: quanto in conditione positionis id quod consequitur tollit assumptio ut id quod processerat interimatur. hoc modo. si homo est Licerone animal est. antecedit homo. sequitur animal. si igitur ex sequenti facere argumentum velim: dicam atqui non est aequal: sequitur esse ne hominem quidem: sed id proprie falsum est. Esse enim hominem constat. falsum est igitur aequal non esse. Tullius igitur animal est. et hic dictorum superiorius secundus est modus. quod si a repugnatibz fiat in tertio. scilicet digestarum superiorius conclusionem faciemus ita. Modo si homo est Tullius: aequal non est. repugnat enim esse hominem et aequal non esse. hic si assumamus eum hominem et animal quoque esse: recta ratione concludimus hoc modo. atque homo est: aequal igitur est. atque hic quod est modus ex ea propositione conexa consensus est quod: ex duabus iuncta est affirmativus. his igitur tribus modis Tullius qui homo esset. animal quoque esse monstratus est nunc quod dum id: quod antecedit: assumimus. id est hominem et animal quoque esse: recta ratione concludimus. Nunc vero dum id: quod consequitur: in assumptione denegamus. id est non esse animal. Nunc autem repugnatiam denegantes eorum: que sibi sunt consequentia: posito: quod precedebat id quod sequebatur intulimus. quibus ita processum nunc. Ad tractemus exempla. Num enim dixisset loci in consecutione antecessione et repugnantia positi: reperiendi quod est argumenti simplicem esse intellectum tractandi autem triplicem adiecit. Nam quid interest cur tibi sumiseris ad demonstrandum pecuniam numeratam mulieri deberi: cui sit argentum oem legatum utrum id ab antecedentibus an a tertibus: an a repugnantibus processibus. Namque eadem sententia in conclusione colligitur: et argumentationem diversitas non in re: sed in antecedentium et sequentium et repugnantium tractatu est constituta. Propter hunc igitur ponamus: quod testamento aliquis oem suum argentum mulieri legauerit: quod tamen signata pecunia mulieri legata sit. Concedaturque numerata etiam pecuniam argentum appellari. Argumentum igitur in prior modo ex antecedentibus taliter contexit. Proposimus. n. si pecunia signata: numerataque argentum est: eadem pecunia numerata atque signata legata mulieri est. hic igitur procedit numerata atque signata pecunia argentum esse: sequitur legata esse mulieri. Id igitur quod processit assumimus dicentes: at est signata: ac numerata pecunia argentum. concludimus: numerata signataque pecunia mulieri est legata: eritque totius argumentationis hic textus. Si pecunia signata: numerataque argentum est: legata mulieri est. At est pecunia signata numerataque argentum. igitur legata est mulieri. In quo si ad sepius premissa: plurimisque exemplis superiorius enodata lectoris animus reuertatur

Hanc argumentationem in primo modo ab antecedentibus esse compositam non ignorabit. a consequentibus vero hoc modo. Si numerata pecunia non est legata mulieri cui sit argentum omne legatum: numerata pecunia non est argentum. Hic igitur procedit numerata pecuniam non esse legatam: cum sit argentum omne legatum. sequitur numeratam pecuniam argentum non esse. Si igitur id quod est posterior auferamus: id est numeratam pecuniam non esse argentum: dicemus Atque est numerata pecunia argentum. affirmatio namque tollit negationem. Sequitur igitur ut pars precedens auferatur: ea que erat non esse legatam mulieri pecuniam numeratam: cum argentum ei fuisset omne legatum. Sed cum sit omne negatio affirmatione consistit. dicimusque in conclusione. Est igitur numerata pecunia mulieri legata: cum ei sit argenteum oem legatum: eritque huiusmodi argumentatio. Si non est mulieri legata pecunia numerata: cum ei sit argentum omne legatum non est argentum numerata pecunia. Atque est argentum numerata pecunia. legata est igitur mulieri numerata pecunia: cum ei fuerit argentum oem legatum. Sed quod Tullius brevitatis causa preterit: id est illam partem propositionis: que ait. Quod sit mulieri oem argentum legatum. Nos apertoris causa intelligentie Subiunximus: nec perturbare lectorem debet: quod cum in superioribus exemplis in secundo modo per negationem facta fuerit semper assumptio: et per negationem rursus illata conclusio: nunc per affirmationem et assumptio et conclusio facta est. Luius rei evidentissima ratio est. nam cum in superioribus exemplis prima positione ex affirmationibz fuerit constituta: atque in secundo modo assumptio id quod sequebatur auferret: ita ut iterimeret id quod precedebat: necessarium erat duplique affirmationem gemina negatione consumi. hoc modo Si dies est: lux est. utque in affirmatione sunt constitute. Ut igitur posterior post. i. lux est: que affirmatione est: interrimatur: deneganda est. Dicam igitur atque non est lux. quod ut precedentem quoque partem. i. dies est: quam affirmationem esse manifestum est: negatione tollamus conclusiones. Dies igitur non est. At in hoc Liceronis exemplo utrumque post. prime atque hypothetice positionis negationibz enunciata est: que in assumptione vel conclusione non alijs nisi affirmationibus auferuntur hoc modo: est enim tale Liceronis exemplum. Si legata non est mulier numerata pecunia. non est numerata pecunia argentum. videlicet ut sit utrumque negatio. Nam et non esse legata mulieri pecunia numerata: et non esse numerata pecunia argentum: utque in negatione sunt posite. quod si auferenda est per assumptionem positionis consequens pars quoniam negatio est: non esse numerata pecunia argentum: dicendum est argenteum est pecunia numerata. quod si in conclusione auferenda est pars precedens ea: que negatio est id est: non esse legatam mulieri pecuniam numerata dicendum est: Legata igitur mulieri numerata pecunia est. Et secundus quidem modus a consequentibus factus huiusmodi est. Illud tamen est diligentius anno tandem: quod superiorius Tullius: cum locorum omnium breviter exempla disponeret: loci huius: qui a consequentibus ducitur: sconveniens secundo conditione alius syllogismorum modo subiecit exemplum. potiusque primo conuenit modo: qui non a consequentibus conclusionem: sed ab antecedentibus facit. Ita quod posuit a tertibus si mulier cum fuisset nupta cum eo cum quo coniubiu concessum non esset: nuntium remisit: quoniam qui nati sunt patres non sequuntur: per liberis manere nihil oportet. Hic

In topica Cicero. commentarioz lib. V.

165

Hic igitur cum queratur. an dotis pars apud virum
debeat permovere: id quod precedit assumitur: ut fiat
rata conclusio hoc modo. Mulier cum eo nupta est q
cum conubium non fuit concluditur. Quoniam
igitur qui nati sunt: patrem non sequuntur: pro libe
ris manere nihil oportet. et ita non est a consequentibus
argumentum. qr non id qd consequebatur assumptum
est: s; id qd pcedebat. Erat quippe antecedens: nupta
mulier preter conubij ius: sequebatur: cu filij patres
no sequebant: p eis nihil ex dote retineri. Sic igitur
Tullius p eo qd est a cōsequētib⁹ argumētū: ab ante
cedētib⁹ potius dedit exēplū. Potest vō fieri a 2nti
bus argumētū ita si id: de quo querit pri⁹ ponatur et
id quo assumētū est: posteri⁹ hoc modo. Si quid ex
dote pro liberis manere oportebit: qr patrē liberi se
quuntur: cum eo nupta est mulier: q cu conubij ius es
set. Sermo igitur id qd consequit per negationē ita
sed no est nupta mulier cu eo qui cu 2nubij ius erat
atos iō qui nati sunt: patrē non sequunt. Perimit er
go in conclusione id: quod in propositione pcesserat
ita. p liberis igitur manere nihil oportet. Sed de se
cundo mō ista sufficient: nihil namq; vt arbitror p
termissem est. Tertius modus a repugnantibus lon
ge pspicuus hoc mō. Mō si legatu⁹ argētū est: no est
legata mulieri pecunia numerata. Hic nāq; cōseqns
erat. Si argentū esset oē legatu⁹: pecuniam quoq; nu
merata fuisse legatā: vt igitur fieret repugnās: huic
consequentie interposita negatio est: dictumq;. Si
argentū omne legatu⁹ esset: numeratam pecuniā no
esse legatam. quod qr pugnat et falsum est: ad verita
te alia negatiōe reducit sic. Mō si legatu⁹ argentum
est: non est legata numerata pecunia. vt. s. ei affirma
tioni conueniat: q dicit. si legatu⁹ argētū ē legatā esse
pecuniam numeratam. Assumimus igitur huic pposi
tioni argentum omne esse legatu⁹: et cōsequitur omnē
numeratam pecuniam mulieri esse legataz: vt sit for
ma argumētationis huiusmodi. Non si legatum ar
gentum est: non est legata numerata pecunia. Atqui
legatum argentum est. Legata est igit numerata pe
cunia. M. vō. L. ppositionem ita formauit. Non et le
gatum argentū est: et non est legata numerata pecu
nia: sed nos iccirco causalem coniunctionem apposui
mus eā: que est si. vt ex quo esset genere talis pposi
tio monstraremus. Namq; cōnexo negatione addita
sit repugnans. Cōnexum vō nulla eque vt si coniunc
tio posset osidere: quāq; idem efficiat etiam copula
tua cōiunctio. Mā q cōnexa sunt: et cōiuncta esse itel
liguntur ex hoc qd pauloante diximus. Quod argu
mentū ex ea ppositione pfectū est: que duabus affir
mationib⁹ copulabatur: et iuncta negatione insup de
negata ē. In oībus igitur illud est approbatum: pecu
niā numeratā mulieri deberi cu sit argentum oē le
gatu⁹. Sed nunc quidē ex supra descriptis ppositiōis
bus: id qd antecedebat: assumpsimus. Mūc vō: id qd
consequebat: Mūc autem id qd repugnabat. Ac de
explanandis Liceronis exemplis vt arbitror satis. Il
lud aut dubitationē mouere potest. Mā si qd min⁹ cal
lidus ad Liceronis exēpla respiciat: cūdē locū arbitra
bitur esse a genere: quē ab antecedentibus et cōsequē
tibus et repugnatibus ēē diximus. Illo falso errore:
qr in vtrisq; locis eodem vtitur exēplo. Argenti vide
licet et numerate pecunie: sed diligētius ituenti ī eis
dem rebus diuersus argumentationuz videbitur tra
ctatus esse. Alind quippe est dicere: cum argēti spēs
sit numerata pecunia. Si genus legatu⁹ sit: et spēm ēē

legata: qm nūq; species a genere separatur. Aliud
est in cōclusione enumerationē proponere: et eiusdem
partibus assumēndis argumētationē varia ratiocina
tione formare: ut superius demonstratū est. cu pserit
bmōi ex consequentib⁹: antecedentibus et repugnat
ibus argumentationes etiā pter genera ac species
fieri possint: velut nos superius indicauimus in die
atq; luce. Nā neq; dies: lucis: neq; lux diei species aut
genus est. Sed ī tm in his considerari debet: qr posito
altero altez necessaria ratione subsequitur. Differēt
igitur loci a genere vel a specie ab eo loco: qui in con
ditōe est 2stitutus: qm illi ex vniuersalitatis ac par
tis rōne ducitur. hic autem ī cōsequētie ac repugnat
ie ordine tractat. Post hec igitur Tullius hypothē
ticorū syllogisimorū mōs: cōclusōesq; dinuerat h mō.
Appellant autem Dialectici eam conclusionē
argumenti: in qua cum primum assumpseris: conse
quitur id quod annexum est: primum conclusionis
modum. cum id quod annexum est negaris: ut id
queq; cui fuerit annexum: negandum sit. Secun
dus appellatur concludendi modus. Cum autē
aliqua coniuncta negaris: et bis alia negatio rursus
adiungitur. Es ex his vnum an plura sumpseris:
vt quod relinquitur. tollendum sit: si tertius appel
latur conclusionis modus: ex hoc illa rhetorum ex
contrariis conclusa: que ipsi enthymemata appelo
lant: non qr omnis sententia proprio nomine enthymē
ma non dicatur. Sed et Homerus propter ex
cellētiam commūne poetarū nomen efficit apō
grecos suum. Sic cum omnis sententia Enthymē
ma dicatur. Quia videtur ea que ex contrariis
conficiatur: acutissima: sola proprie nomen com
mune possedit. Eius generis hec sunt hunc me
tuere: alterum in metu non ponere eam quam ni
hil accusas: damnas. Bene quam meritam esse
existimas male mereri. Id quod scis prodest. ni
hil id quod nescis obest. Hoc differendi genus at
tingit omnino restras quoq; in respondendo dis
putationes. Sed philosophorum magis: quibus
cum oratoribus illa ex repugnantibus sententiis
communis conclusio que a dialecticis tertius mo
dus: a Rhetoribus Enthymēma dicitur. Reliq
dialecticorum modi plures sunt: qui ex disiunctio
nibus constant: vt hoc: aut illud hoc autē. non igi
tur illud. Itemq; aut hoc: aut illud. non autē hoc
illud igitur. Que conclusōes iccirco rate sunt: qr
in disiunctione plus vno verum esse non potest. at
q; ex his conclusionibus quas supra scripsi prior
quartus: posterior quintus a dialecticis modus ap
pellatur. Deinde addunt coniunctionum nega
tiam: sic non et hoc est et illud. hoc autem est. no igi
tur illud: hoc modo est sextus. Septimus autem
non et hoc et illud. non autem hoc. illud igitur. Ex
his modis conclusiones innumerabiles nascun
tur. in quibus est tota sere dialectica. Sed ne he q
dē quas exposui: ad hāc institutionē necessarie.

Cet si multipliciter supi⁹ cūcta digessim⁹: nec expōis
indiget repēta totiē disputatio: erit tñ ope ptiū: si
quā breuissime potero. M. L. vbi⁹ mediocris lucē cō

In Topica Cicero. Commentario.lib.v.

mentationis interseram. Septem igit modis hypotheticos enumerans ait. Lū i cōneris ppositionibus id:qd est primū assumit: vt ostendat sūm. Primum a dialecticis modū vocari hoc modo. Si hoc est: illud ē qd dicit h̄ primū est: qd vō ait: illud sūm. assumitur ergo qd primū ē: atqui hoc est. cōcludit igit id qd sūm ē: illud igit ē: velut in his rursus exemplis. Si hō ē: alal est assumitur. atqui hō ē. cōcludit: aīal igitur est. Se cūdū vō modū ait esse. Tullius cōneris ppositiōib? tertum: in quo cū sūm negatur: sequit: vt id ē qd primū est: abneget. hoc mō. si hoc est: illud est. Illud āt non est. igitur ne hoc quidem est. In exemplis ita. Si hō ē: aīal est: animal aut non est: homo igitur non ē. Tullius ita dixit. Cum id: qd annexum est negaris: vt id quoq cui fuerit annexum negandū sit: sūm esse modū quasi cōnera propositione affirmatiuis partibus iuncta. vniuersaliter aut rectius diceretur: cum id qd annexum est. i. sūm perimitur: perimi illud quoq cui annexū est. i. primū. vt si affirmatiū est id: qd annexum est: negatione perimitur: si vō negatiū: affirmatione. & de eo quoq cui annexum est: id est p̄io idē ē: vt si i cōnera p̄pone affirmatur: in cōclusiōe denegatur sūm nunc p̄positū Liceronis exemplum. Si vō negativa sit p̄ponis prior pars: in conclusione contraria affirmatiōe tollatur. Tertiū vō Modū ait esse Liceron: cum ea que coniuncta sūt: denegantur: & his alia negatio rursus adiungit: vt qd aīal homini coniunctū est: ita dicamus. Non & homo & non aīal ē. atq ex his vnum ponit: vt qd reliq auferatur: hoc modo. Non nūnus esse hominē dicētes. Atqui homo est. Quod ergo relinquit. non est animal. auferatur atq conclusit. animal igit est. fit argumentatio hoc mō. Mō & homo est: & non animal. atqui hō ē. animal igitur est. Ex his nasci dicit enthymemata ex contrarijs conclusa: quibus plurimum rhetores vti solent: atq hec enthymemata nuncupantur non qd eodem nomine oīs inuentio nuncupari non possit. Enthymema namq ē mentis cōceptio. qd p̄t oībus suentionib? cōuenire. Sz qr hec inuenta: que breviter ex contrarijs colliguntur maxime acuta sunt ppter excellentiā spēmqs suetionis cōē enthymematis nomē p̄priū factū ē: vt hec a rhetoribus quasi p̄prio noīe enthymemata vocent. Sicut grecus quoq poeta Homerus poeta tantū dī & quisq ex homero aliq p̄fert: ita dicere cōsuevit. Hunc versum poeta locut⁹ est: & tūc non aliis stelligunt p̄ter hominē: nō quo ceteri nō sint poete: sed qd excellētia eius cōē nomē vertit in p̄priū. siunt vero hec enthymemata hoc mō ex cōtrarijs videlz tēta hunc metuere alterz in metu nō ponere. velut si de lētulo & cetero: ceterisq dicere. Paucos ciues sterfi me tuis: ne res publica intereat nihil laboras. Cōnerum quippe est vt quicq noluerit interire paucos ciues rēpub. multo magis nolit extingui. Quib⁹ cū sterponit negatio: fit ex repugnantib? argumētū. sed hoc breviter Tullius enūciauit. nos vō argumētū in syllogismū redigam⁹ a repugnatib⁹. s. ex quo enthymemata nasci solent hoc mō. Sit cōnerū si quis metuit ciues paucos sterfi: is metuit interire rēpub. his sterponit negatio sic. Si qs metuit ciues paucos sterfi: is nō metuit interire rēpublīca. iungit alia negatio. Mō si qs metuit paucos ciues sterfi: nō metuit interire rēpub. Que due negatiōes vni affirmatiōi parres sūt. que dicit. Si qs metuit hoc metuit & illud. cuius qd assumptio ē. at metuit hoc. cōclusio sequitur. metuit igit illud. que tantūdē valet: si negādo sterro